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 14/11/1402 تاریخ ( 1)دستور جلسه شماره  –مقررات  شناسه

 عنوان 

ست ست و میزان عوارض بازنگری درخوا صولات و مواد فهر صولات غیرفلزی، و فلزی معدنی صنایع و معدنی مح  مح

 صادراتی  عوارض و مالیات مشمول خام نیمه و خام مواد صورت به پتروشیمی و گازی نفتی،

ـــ 33460 ت/133291 شماره مصوبات )موضوع  بودجه قانون 6 تبصره( ز) وزیران و دستورالعمل بند هیأت 27/07/1401 مورخ هـ

 (21/04/1402 مورخ هـ 61386 ت/68762 شماره به 1402

جع طرح امر

 موضوع

شکل صادیت شیمی، و گاز نفت، صادرکنندگان اتحادیه: ها و فعالان اقت  معادن و صنایع هایفرآورده صادرکنندگان اتحادیه پترو

ـــر  ـــادرکنندگان و تولیدکنندگان فولاد، انجمن تولیدکنندگان ایران، انجمن روی و س ـــنفی انجمن مولیبدن، ص  کارفرمایی ص

 شرکت اتحادیه حفاران غیرنفتی،ایران،  مس انجمنایران،  آهن سنگ ایران، انجمن سر  شمش صادرکنندگان و تولیدکنندگان

 انتخا   استایرن پلی شرکت و گنبد پودر کانی ، شرکت( روی و سر  کنسانتره) آسیا معدن زرین

  سمنان و کرمان، ، یزد، قمکرمانشاه، البرز، اردبیل، زنجان، هرمزگاندولت و بخش خصوصی:  وگویگفتشوراهای 

 

 شرح موضوع: بخش اول: 

 زنجیره توسعه و 1401 مصو  بنیاندانش تولید جهش قانون اجرای منظور به که است شده مصو  کشور کل 1402 بودجه قانون 6 تبصره( ز) بند در

 در مندرج پتروشیمی و گازی نفتی، محصولات غیرفلزی، و فلزی معدنی صنایع معدنی، محصولات و مواد کلیه صادرات فروشی،خام از عبور و تولید ارزش

 تمام در بنیاندانش تولید جهش قانون بر منطبق کشور کل 1401 سال بودجه قانون( 6) تبصره «ص» بند به راجع وزیران هیأت نامهتصویب فهرست

 صادراتی عوارض عنوانبه کالاها این صادراتی ارزش مأخذ به( درصد 5/0) درصدنیم ،1402 سال ابتدای از و شده درآمد بر مالیات مشمول کشور نقاط

 تهیه جمهوری ریاست علمی معاونت و نفت وزارت همکاری با صنعت وزارت توسط که العملی دستور در عوارض این قطعی میزان. شد خواهد افزوده

 . شد خواهد تعیین ،رسد می وزیران هیأت تصویب به و شودمی

طی  خام را مهیبه صورت خام و ن یمیو پتروش یگاز ،یمحصولات نفت ،یفهرست مواد و محصولات معدن  1401وزیران در سال  هیأتدر این ارتباط 

دستورالعمل بند )ز( را در  یعوارض صادراتنیز  1402تعیین کرد و در ادامه در سال  27/07/1401هـ مورخ  60334ت/133291نامه شماره بیتصو

 غ نمود.         ابلا 21/04/1402هـ مورخ  61386ت /68762به شماره  1402قانون بودجه  6تبصره 

دولت در  هیأتمصوبه  یبر توقف اجرا یدستور موقت مبن یأر 23/05/1402 خیدر تار وانید یو بازرگان عیصنا یتخصص هیأتلازم به توضیح است که 

مورخ  103666/0101نامه شماره  15را صادر و اعلام نمود که به موجب بند  1402( ماده واحده قانون بودجه 6ارتباط با دستورالعمل بند )ز( تبصره )

قف س یاسلام یمحترم مجلس شورا ئیسر 27/12/1401مورخ  860/130468مصلحت نظام و متعاقب آن نامه شماره  صیمجمع تشخ 21/12/1401

مزبور به عنوان عوارض صادرات و أخذ آن از صادرکنندگان  زانیاز م شیب نییشده است و تع نیمع یدرصد ارزش صادرات میمعادل ن یعوارض صادرات زانیم

به صاحبان حق مستنداً به مواد  ریو ضرورت امر احتمال ورود خسارت جبران ناپذ تیاست، لذا با احراز فور شانیحقوق ا عییتضبرخلاف مقررات و موجب 

 یعدالت ادار وانیادامه دستور توقف د درلیکن  .گرددیصادر م تیمصوبات مورد شکا یدستور موقت بر توقف اجرا یعدالت ادار وانیقانون د 36و  35
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ماده واحده ( 6در خصوص دستورالعمل )بند ز تبصره  رانیوز هیأتنامه بیتصو یلغو شد و با لغو دستور توقف اجرا ،یدر خصوص وصول عوارض صادرات

 از صادرات برقرار شده است. ضخام، مجدداً وضع عوار مهیمواد خام و ن یعوارض صادرات یقطع زانیموضوع م 1402قانون بودجه سال 

 ت/68762  شماره ملدستورالع در وزیران هیأت و است شده تعیین درصد نیم الحسا  علی صورت به نرخ قانون متن در که است آن اساسی ذکر قابل نکته

 صادرات، حوزه ینا در خصوصی بخش فعالان گفته بهکه  نمود ابلاغ هاتعرفه کد برایو  ردیف 238 در را عوارض میزان  21/04/1402 مورخ هـ 61386

 است گردیده بینیپیش آنها، بازار شرایط گرفتن نظر در بدونو  عوارض درصد 20 نرخ محصولات برخی برای وزیران هیأت مصوبه در اعلامی محصولات

 سرمایه جذ  و وارد صادرات به ناپذیریجبران لطمات صادراتی، عوارض اینگونه دریافت که معتقدند و است صادرکنندگان انتقاد مورد شدتبه اقدام این و

  .کندمی مواجه اخلال با را

 : گرددمی ذکر خصوص این در هاتشکل کارشناسی نظرات نیز ادامه در وجود دارد که اقتصادی فعالان برایبه شرح ذیل  سوالاتی حال

  نماید؟ وضع مجلس مصوبه برابر چند نرخی پیش بینی شده است که اجرایی مقام این حق برای آیا -

 باشد؟ صحیح میدر بخشنامه و دستورالعمل مربوطه آیا تعریف ماده خام و نیمه خام  -

 آیا دریافت این عوارض از ابتدای سال صحیح است؟  -

 است؟  بوده چه درصد نیم نرخ از قانونگذار هدف -

 را دارند؟  عوارض از میزان این جذ قدرت  بنیان دانشهای شرکتآیا  -

 کسب درآمد؟ و یا باشدمی مین نیاز داخلیتأ عوارضی چنین وضع از دولت هدف آیا -

 

 : صادراتی محصولات خام و نیمه خام و میزان عوارض وارده بر لیستایرادات کلی بخش دوم: 

  تعیین عوارض بیش از نیم درصد -1

مالیات  -1وضع نموده است:  بند )ز( از قانون بودجه در ابتدای امر در جهت حمایت از تولید دانش بنیان دو هزینه را بر صادرات مواد خام و نیمه خام

ــت. )میزان قطعی این عوارض  -2مد و بر درآ ــده اس ــد افزوده ش ــادراتی کالا به میزان نیم درص ــادراتی به مأخذ ارزش ص ــادراتی. که عوارض ص ص

زم ت با همکاری وزارت نفت و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری ظرف دو ماه پس از لامدستورالعملی که توسط وزارت ص

شدن این قانون تهیه م صویب یالاجرا  شد.(  هیأتشود و به ت ستناد همین عبارت داخل پرانتز تلقی نموده که  هیأتوزیران تعیین خواهد  دولت به ا

صد تعیین شده رنیم درصد، حداقل عوارض صادراتی است و در پیوست مصوبه دستورالعمل برای اندکی از مواد معدنی خام و نیمه خام عوارض نیم د

 گذار برای این معنا وجود ندارد. حالی که هیچ ظهوری در کلام قانونو برای الباقی آن عوارض بیش از نیم درصد تعیین شده است. در 

ص -2 سمت دوم بند )ز( تب شرکت 6ره در ق ست که برای  شده ا صریح  ضوع این بنت شمول عوارض مو صورت های تولیدی م صادرات( در  د )عوارض 

صادراتی، اعتبار مالیاتی لحاظ گذاری در فعالیتهسرمای سقف میزان عوارض  شورای مذکور، تا  سعه، با تایید  سرجمع  شودمیهای تحقیق و تو و از 

 کند. اتی را صراحتاً نیم درصد بیان میسقف عوارض صادر گردد کهقطعی شده همان سال کسر میمالیات 

ای که ثابت دارد. قرینه و امارهالفاظ و متن قانون مصو  بیان می ت و در مقام بیان، اراده خود را در قالبگذار اساصل و ظاهر بر حکیم بودن قانون -3

است که در مذاکرات مجلس  1402نویس لایحه قانون بودجه صادرات، حداقل نبوده، ملاحظه پیشنیم درصد عوارض یان از ب قانونگذارنماید اراده می

ست. د شته شده ا سه به بحث گذا و  2( صفحات 14/12/1401مورخ  22707مشروح مذاکرات مجلس )منتشره در روزنامه رسمی شماره  288ر جل
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عبارت حداقل که قبل از عوارض صادراتی ذکر شده بود و در مصوبه مجلس این عبارت حذف شده است ایراد وارده بر حداقلی بودن و عدم تعیین  10

 شد. رت افزایش نیم درصدی در قانون میلغو و عبث شدن عبادولت سبب  هیأتبرای آن در مصوبه  سقف

وارض صادرات دلالت دارد عدرج در تبصره مذکور به عنوان حداکثر و منطوق کلام وی، بر نیم درصد منگذار و دلالت مطابقی بنابراین اراده غایی قانون

ست بلک هیأتنه حداقل و نه مبنا. لذا قانون، اختیاری به  صد اعطا نکرده ا صادراتی بیش از نیم در صویب عوارض  ه اختیار قطعی کردن دولت برای ت

 دولت تا سقف عوارض صادراتی معادل نیم درصد ارزش صادراتی کالا است.  هیأتعوارض صادراتی توسط 

د است ولی تعیین عوارض صادراتی یت شورای اقتصاخام در صلاح دقانون رفع موانع تولید تعیین و تصویب عوارض بر صادرات موا 37طبق ماده  -4

صره ب ستناد بند )ز( تب صلاحیت  1402قانون بودجه  6ه ا صادراتی در  صد ارزش  سقف نیم در  هیأتتنها با هدف حمایت از تولید دانش بنیان و تا 

شده در بند )ز( ت صادراتی خارج از حدود تعیین  ضع عوارض  ست. بنابراین و صره )وزیران قرار گرفته ا صد  1402( قانون بودجه 6ب و بیش از نیم در

 باشد و نه حداقل الان اقتصادی نیم درصد حداکثر میاختیارات مرجع تصویب کننده است و به اعتقاد فع خارج از صلاحیت و

 

  ماده خام و نیمه خامغیر متعارف از  تعریف -2

 خام نیمه و خام مواد اعلامی لیستدر خارج از کشور ارائه نشده است و تقسیم مواد به خام و نیمه خام در هیچ کجایی قانون چه در داخل و چه  -1

 . اندشده لیست این مشمول نیز نهایی هایمحصول حتی و است شده تهیه غیرکارشناسی  1402 سال در شده تعیین عوارض و 1401 درسال

ای این تعریف صریح و درست هیچ اشارهقانون معادن تعریف ماده معدنی، کانه آرایی و فراوری آمده است و در 1در ماده به طور مثال در بخش معدن، 

گونه قوانین هرشده است. در نتیجه این قانون رفع موانع تولید ماده خام تعریف  37نامه ماده ) (  آیینبه نیمه خام نشده است. همچنین در بند 

گونه عوارض یا شود و وضع هرر ماده خام و نیمه خام محسو  نمیعملیاتی بر روی مواد خام معدنی که منجر به ایجاد تغییر و ارزش افزوده شود دیگ

در مصوبه مذکور خارج های ارائه شده ولید یا صادرات آن از شمول تعریفهای مالیاتی برای تحروم کردن صادرکنندگان از معافیتأخذ مبلغی یا م

 است. 

 از باید گیرندمی عوارض درصد 5 را خامعوارض ماده  اگر مثلا باشدنمی خام نیمه و خام عنوان تحت بحثی نیز صادراتی عوارض دستورالعمل در -2

 .هستند یکی لیست این در همه و شودنمی مشاهده چیزی چنین ولی شود گرفته درصد 2 خام نیمه

عدم شفافیت در تعریف مواد خام و نیمه خام در بخش معدن سبب شده است تا طیف وسیعی از صادرکنندگان این بخش از معافیت مالیاتی مربوط  -3

 به صادرات محروم شوند. 

 

 نیاز داخلی مجوزهای تولید و عدم توجه به -3
صولات تولید ست، در مندرج مح ست گرفته انجام قانونی مراجع از صادره برداریبهره هایپروانه ذیل فهر صولات، از برخی در که ا  نیاز بر مازاد مح

ضه با و پذیرفته صورت تولید داخلی شتری نیز بورس در عر ست لازم بنابراین ندارد، م صدی 20 سنگین عوارض اعلام لیکن گردند صادر تا ا  و در

ست میزان این از کمتر معمولا آنها سود که صنایعی در بالاتر ست داخلی نیاز بر مازاد تولید توقف منزله به ا ست با و ا ستی هایسیا شور بالاد  در ک

چنین آمده است که وضع هر گونه عوارض بر صادرات  تولید وانعقانون رفع م 37ماده  نامهآیین 2در ماده  .باشدمی تناقض در صادرات و تولید حوزه

ستثنای کالاها و خدمات کالاها و خدمات ب ست. کالاهای یارانهیای، مواد خام و کالاهای با ارزش افزوده پایارانهه ا ای، مواد خام و کالاهای ین ممنوع ا

توانند مشمول عوارض صادراتی شوند. وضع هرگونه عوارض مزبور زیر می نامه و منوط به رعایت شرایطده پایین صرفاً در قالب این آیینبا ارزش افزو
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توان دریافت که صادرات آمار گمرک و وزارت صمت براحتی میار داخل نشود. دراین خصوص با شواهد مستدل از بورس و موجب مازاد عرضه در باز

 باشد. داخل و تنظیم بازار غیرقانونی میاز نیاز بازار داخل است و وضع عوارض صرفاً در جهت توجیه رفع نیاز  بیشموارد مشمول عوارض، 

تی به کالاهای با ارزش افزوده بالا آمده است که به منظور تغییر ترکیب کالاهای صادراقانون رفع موانع تولید  37آیین نامه اجرایی ماده  4در ماده -3

 اجرایی یهاسـتگاهد مشـوق، اعطای برای بالا افزوده ارزش با کالاهای انتخا  وقانون تعیین نوع کالاها و خدمات مشـمول عوارض  37موضـوع ماده 

 گزارش به منضم را تیصادرا عوارض وضع برای پیشنهادی خدمات و کالاها فهرست نامهآیین این شدن الاجرالازم از پس ماه سه تا موظفند ربطذی

 :نمایند ارسال تجارت و معدن صنعت، وزارت به کارگروه در طرح برای زیر موارد لحاظ با مربوط توجیهی

 .اعطایی یارانه و واردات صادرات، تولید، شامل صادراتی عوارض مشمول خدمت یا کالا بازار وضعیت -الف

 برای پیشنهادی زمانی دوره و مزبور صادراتی عوارض وضع با صادرات و تولید برای شده گذاری هدف مرتبط بالای افزوده ارزش با کالاهای نوع -  

 .مربوط تولیدی فرآیندهای گیری شکل

 شودمی پیشنهاد مرتبط بالای افزوده ارزش با کالاهای صادرات از حمایت برای ذیربط اجرایی دستگاه جانب از که هاییمشوق سایر - پ

که عوارض با درصدهای بسیار  1400و  1399های لکانی شکل گرفت و به خصوص در سالبه نام عوارض پ 1396أخذ عوارض که ابتدا در سال لیکن 

لات آن، هیچگونه گزارشی ضال و ضررهای بسیار زیادی بر حوزه معدن وارد گردید. علی رغم اطلاع وزارت صمت از معبالا بر برخی از مواد معدنی اعم

شد و لااقل گزارش عم ضع عوارض تهیه ن شر نگردیدمبنی بر عواقب مثبت یا منفی و شکل ومی منت شد. مثالو به مکاتبات ت سخی داده ن در  : 1 ها پا

درصد تولید شمش روی و سایر مواد معدنی  70مستندات موجود و جلسات متعدد با معاون معدنی وزارت صمت بر ایشان محرز گردید که بیش از 

با  اصــرار بر ادامه أخذ عوارض مازاد بر نیاز داخلی اســت و مصــرف کنندگان بدون هیچگونه کمبودی امکان خرید در بازار داخلی را دارند ولی باز هم

در تولید سنگ آهن و تبدیل آن : 2 نماید. مثالهای بسیار جدی را ایجاد میاز سوی معاونت صنایع معدنی شائبههای گمرک جوا  گذاشتن نامهبی

ور، مازاد به دلیل کمبود کارخانه تولید آهن اسفنجی در کش ،نمایندای تولید آهن اسفنجی را تامین میبه کنسانتره و سپس گندله که خوراک واحده

توقف صادرات گندله به دلیل اقتصادی نبودن صادرات منجر به تولید مازاد گندله، کاهش قیمت  شود.نسانتره و به خصوص گندله صادر میتولید ک

یمت انحصــاری و قبلکه  کند،بردار ســنگ آهن ایجاد رکود میهرهگردد و نه تنها برای بت نامتعارف زنجیره قبلی تولید مینامتعارف آن و کاهش قیم

 کند.نیز ایجاد می های اسفنجیرقابت ناسالم برای معدود کارخانه

 

 عطف بما سبق شدن -4

صادرکنندگان بر مبنای نیم درصدی  - صورتی که طبق مصوبه فوق که  سبق کردن جایز نیست در  سی، عطف بما  سا شرع و قانون ا اعلام در عرف، 

ضررهای هنگفتی حتی تا  اند،صادرات نمودهگذاری و شده از گمرک اقدام به قیمت سیار بالا دچار  صدهای ب شد. در  80با اعمال در صد خواهند  در

سرمایه شرایطی سهیل  شرایط بحرانی کنونی که دولت ت صادرات را با توجه به  صمیمگذاری و  سرلوحه خود قرار دهد، ت سباید  شنا از  یگیری غیرکار

 ها خواهد داشت. اقتصاد کشور و فرار سرمایهری بر این دست، لطمات جبران ناپذی

تبط و سربار قانون معادن به منظور ایجاد ثبات در محاسبات اقتصادی تولید مواد معدنی، مقرراتی که منجر به تحمیل هزینه غیر مر 29طبق ماده  -

 شود. یب این قانون کان لن یکم تلقی میشود از تاریخ تصوبرای تولید مذکور می

سال جاری، به منزله ناعطف بم - صادراتی از ابتدای  صوبه عوارض  سبق کردن اجرای م سب و کار تلقی میاا رود و انتظار می گرددمنی در محیط ک

سب و کار خود را برای تطبیق با تاریخ اجرای تغییر هر تعرفه شود تا ک صت داده  صادی فر شد و به فعالان اقت سه ماه پس از ابلاغ آن با ای حداقل 

 جدید آماده کنند.شرایط 
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 نگاه کسب درآمد در تعیین عوارض -5
ستی دولت ستقیم هایمالیات قانون 141 ماده به مربوط که لی سترش را بوده م ست گ سب هدف، تنها و داده ا شد برای درآمد ک  این .دولت می با

شتوان بدون عوارض شند رسیده عوارض درصد 20 به چه فرمولی با باشد و مشخص نیست کهمی کارشناسی پ ضر. با میانگین سودهای  در حال حا

شد می درصد 25 درصد، 20 فعالان بخش خصوصی . شودمی گرفته سود درصد 100 شود لذامی گرفته عوارض فروش از درصد 20 که زمانی و با

همچنین این عوارض بایستی با توجه  .شودمی گرفته آن سود از درصد 50 است معنا بدین شودمی گرفته عوارض مس کنسانتره از درصد 10 وقتی

 به شرایط اقتصادی موجود و میزان ذخایر هریک از مواد معدنی متفاوت و دارای بعد زمانی متغیر باشد. 

 

 قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار 3و  2عدم رعایت مواد  -6
سب طیقانون بهبود مح( 3و )( 2مواد ) ستگاهوک شنامه ای نیمکلفند، هنگام تدو ییاجرا هایکار، دولت و د صلاح مقررات، بخ  ،ییاجرا هایهروی و هاا

لحاظ نشده دستورالعمل،  نیدر زمان تدو رانینظرات اتاق ا ، لیکنرا استعلام کنند و مورد توجه قرار دهند ربطیذ هایو تشکل ینظر بخش خصوص

  مورد توجه قرار نگرفته است. ،موضوع نیا نفعانیبه عنوان ذ ها نیزتشکلنظر و تنها شنیده شده است و 

 

 های دانش بنیانعدم قدرت جذب شرکت -7
ــره )هدف قانون ــال 6گذار در بند )ز( تبص ــعه زنج یمنابع برا نیتام ،1402( بودجه س ــل از  نیبا عودت ا انیبنارزش دانش یهارهیتوس منابع حاص

های دانش وضع شده است که شرکتاز محصولات  یعیوس فیبر ط ینیعوارض سنگوزیران  هیأت نامهبیدر تصو باشد ولیمی یدرصد میعوارض ن

های بخش خصوصی به نیم و استدلال درصد بود و با رایزنی 5ندارند، زیرا در ابتدا در لایحه قانون بودجه این میزان عوارض بنیان قدرت جذ  آن را 

 اند. ا قدرت جذ  چنین مبلغی را نداشتههشد که دانش بنیانر میدلامیلیارد  25درصد کاهش یافت زیرا مبلغی بالغ بر 

 

 ها و گسترش محصولات مشمول عوارضدر نظر گرفتن سر لیست -8
ست که شده ا صادرات و واردات مواردی ذکر  ست مربوط به قانون مقررات  ست اعلامی دولت 8 کدها در لی ستند ولی در لی رقمی  4 کدها رقمی ه

 ها اشاره کرده است. هستند و دولت به سر لیست
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)در جلسه کارگروه تخصصی شورای  ها و فعالان اقتصادی در مورد محصولات و عوارض صادراتینظرات تشکل -بخش سوم

 گفت و گو و  پاسخ به فراخوان دبیرخانه شورا جهت دریافت نظرات فعالان اقتصادی(: 

 در مورد محصولات اعلامی نظرات نام تشکل مربوطه

اتحادیه صادرکنندگان نفت، 

 گاز و پتروشیمی

شماره  قیر در مورد -1 ست با  ست که 97در لی شود زیرا با تعریف این محصول باید ا قابل ذکر ا ست خارج  ز لی

ـــیمیایی و 1( ماده )2مطابق بند ) و ده خام و نیمه خام انطباق نداردما ـــت که  کلیه محصـــولات ش ( آمده اس

شود. تولیدکنندگان ای تولید محصول نهایی استفاده میپتروشیمیایی است که به عنوان خوراک یا مواد اولیه بر

نقدی و یا  بورس کالای ایران به صورت های سراسر کشور درباتوم مورد نیاز را از پالایشگاهقیر، ماده اولیه وکیوم 

نموده و مبادرت به صادرات آن  اعتباری خریداری نموده و پس از طی فرایند تولید، به محصول نهایی قیر تبدیل

کنند. طبق تعریف، کالاها یا محصـــولات مورد شـــمول، بایســـتی به عنوان خوراک یا ماده اولیه برای تولید می

باشــد که در ر( برای تولید آســفالت در دنیا مییمحصــول نهایی اســتفاده شــوند. بیشــترین کاربرد محصــول )ق

سازی و جاده ستفاده قرار میراه شد، تمامی سازی مورد ا صول قیر در زمره تعریف فوق با گیرد. لذا چنانچه مح

سته بندی و غیره در زمره مواد  صنایع ب صولات  صنوعی، اغلب مح شیمی، تمامی الیاف م صولات چرخه پترو مح

 گیرد. ازی و پتروشیمی قرار میی، گخام و نیمه خام نفت

های نفتی به کلیه محصــولاتی که در ، فراورده1390ون اصــلاح نفت مصــو  ( قان1( ماده )8براســاس بند ) -2

تواند به طور مســتقیم مصــرف و یا در ســایر واحدهای آید و میت فرآوری و پالایش نفت به دســت میتاســیســا

 شود. د. از جمله وکیوم باتوم اطلاق میتبدیل شوعملیاتی و پتروشیمیایی به محصول نهایی 

ساس بند ) صولاتی که پس از تولی1( ماده )10همچنین برا صولات نهایی به مح د امکان تولید ( قانون مذکور مح

صول دیگری از آن صرفمح ستقیم قابلیت م ست و به طور م ضح دارند از جمله قیر نفت اطلاق می ها نی گردد. وا

ست محصول قیر خورا باشد و در چرخه صنعت مربوطه، یک محصول ماده اولیه تولید هیچ محصولی نمیک یا ا

باشـــد لذا های نفتی نمیبل تولید از قیر در چرخه فراوردهنهایی با ویژگی خاص اســـت که محصـــول دیگری قا

 باشد. و نیمه خام قطعا دارای ابهام می در زمره مواد خام 2713مشمولیت کد 

ــتناد به  ــتعلام  1400 /14/10تعریف وزارت نفت و نامه با اس ــوص اس اداره کل بودجه و تنظیم مقررات در خص

س شده ا صراحتاً بیان  ت که محصول قیر به سازمان توسعه تجارت از وزارت نفت در خصوص نوع محصول قیر، 

خام و نیمه خام مورد گردد. لذا هرگونه تغییر ماهیت آن از فرآورده به ماده های نفتی محسو  میعنوان فرآورده

 اشکال است. 

نیازی به تاســیســات یا امکانات تولید ندارد لیکن محصــول قیر  ،بدیهی اســت ماده خام و نیمه خام جهت تولید

 جهت تولید به سرمایه گذاری کلان و ایجاد واحدهای قیرسازی نیاز دارد.  

ـــماره با عنایت به اینک های روغن پایه تصفففیه دوم:در مورد فرآورده -2 ه قراردادن روغن پایه معدنی با ش

صفیه اول می 157ردیف  ست مذکور کلمه ت ست در کنار روغن پایه معدنی قرار گیرد. قابل ذکر در زمره فهر بای

آید. این صنعت با توجه به اینکه کارکرده )روغن سوخته( به دست می است روغن پایه تصفیه دوم از محل روغن

سا سیار زیادی به پاک  سبت به حجم کمک ب ست ن سیار زیادزی محیط زی سوخته انجام می ب دهد، جمع روغن 
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 در مورد محصولات اعلامی نظرات نام تشکل مربوطه

صفیه دوم از  ضع مالیات برای آن محلی از اعرا  ندارد. روغن پایه ت ست و و سته تقدیر ا شای شور  آوری آن در ک

ط شود که برای محیحاصل میبازیافت روغن کارکرده )روغن سوخته( که مواد ضایعاتی و غیرقابل مصرف است، 

باشد. جمع آوری روغن کارکرده بسیار پر هزینه است و باید از نقاط مختلف و شهرهای دور زیست خطرناک می

سال  ستم بازیافت به روغن پایه تبدیل گردد. در  سی شود که در یک  شور جمع آوری  با توجه  1401و نزدیک ک

ت شده است در حالی که عموم کشورهای به قرار گرفتن تعرفه اشاره شده، صادرات این واحدها نیز مشمول مالیا

صفیه و پالایش دهای بازیافتی معاف از مالیات میجهان فعالیت عملکرد واح صل از ت شد چراکه روغن پایه حا با

ـــت و از بازیافت انواع فرآورده روغن کارکرده ـــود که کلیه حقوق دولتی از جمله های روانکاری بازیافت میاس ش

ضایعاتی است که  الایقبلا پرداخت شده است. در نتیجه مواد اولیه این واحدها یک کمالیات و ارزش افزوده آن 

های تشویقی نیز برخوردار است و به عنوان یک باشد بلکه از مشوقدر کلیه کشورها نه تنها مشمول مالیات نمی

 باشد. مییه دوم محصول نهایی شود. روغن تصفهای حاکمیتی مینعت حامی محیط زیست، مشمول حمایتص

: در  27129010به شماره  HSو کد   161با ردیف  در مورد منظور شدن برخی از اقلام پارافینی جامد -3

ـــع مالیات و عوارض برای برخی از اق ـــادرات آنها را متوقف خواهدمجموع وض کرد و با  لام با ماهیت پارافینی ص

درصد تولید  90ف در داخل را دارد و بالغ بر درصد این محصول قابلیت مصر 10عنایت به این مهم که حداکثر 

صادراتی می صول  شد،این مح صنعت و  با سعه  سنگینی به تو شتغال موجود را از بین برده و زیان  ارزآوری و ا

 باشد. خواهد نمود که این امر صحیح نمی اقتصاد کشور وارد

ـــوبه آیین 163و  158های مندرج در ردیف 27129090و  27121990نظر به اینکه کدهای تعرفه  نامه با مص

شترک  Residue Waxهمچنین پترولاتوم با  502و  503شرح حلال  صول واحدهای تولیدی پارافین( م )مح

دستورالعمل اجرایی مکتو  شود تا ایجاد اختلال  هستند، قطعا بایستی عدم شمول این محصول با صراحت در

صادرات این محصول نکند. لذا پیشنهاد می شود و بر در  شود پارافین واکس جامد از شمول دستورالعمل خارج 

 مه خام مدنظر قرار گیرد.یبا توجه به کد اشتراکی با دیگر مواد ن  Residue Waxعدم شمول 

پتروشیمی پلی شرکت 

 استایرن انتخاب

ساطی ستایرن انب شیمی میترین زنجیرهیکی از خاص پلی ا صنعت پترو شد. های تولید در  شور تا قبل از با ک

ست  1395 شرکت و افزایش تولید این محصول نه تنها واردکننده این محصول بوده ا ولی بعد از راه اندازی این 

 به واردات این محصول به کشور قطع شده است بلکه با توجه به تامین نیاز مصرف داخل کشور، اقدام به صادرات

ست. لذا به دلیل عدم امکا شورها گردیده ا شتر در داخل سایر ک ن تبدیل محصول به محصول با ارزش افزوده بی

کشــور، درج محصــول پلی اســتایرن در لیســت مواد خام و نیمه خام با توجه به ظرفیت تولید این شــرکت و دو 

ــیمی تبریز و بانی ــرکت دیگر )پتروش ــپرار( عملا محدود کردن ارزش ــت آوری و س ــادراتی در دس دن بازارهای ص

ـــرکت ـــده و تحمیل زیان به جاد ظرفیتهای خارجی و ایش ـــتفاده تولیدی و افزایش بهای تمام ش های بلا اس

واحدهای تولیدی و خلاف قانون حمایت از صــنایع بالادســتی نفت خام و میعانات گازی با اســتفاده از ســرمایه 

 می باشد. 98گذاری خارجی مصو  
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 در مورد محصولات اعلامی نظرات نام تشکل مربوطه

 انجمن تولیدکنندگان فولاد

 یزد  وگویگفتو شورای 

نیمه خام  ، مواد خام ومحصففولات فولادی بیلت و بلوم و تختالمطابق هیچ یک از تعاریف بین المللی،  -1

 محسو  نمی شود. 

ـــاف  - ـــنگ آهن از معادن، بیش از  وچرا که پس از اکتش ـــتخراج س فرآوری )خردایش، تغلیظ، مرحله  5اس

سازی، ذو  و در هایتاً در کارخانجات فولادکند و نازی و احیا مستقیم آهن( را طی میسازی، گندله سکنسانتره

 گردد. یختگری به شمش یا تختال تبدیل میواحد ر

ــمش و تختال به عنوان محصــولات نیمه نهایی نام برد و درا - ــارات خود از ش  نجمن جهانی فولاد در تمام انتش

شده را میزنجیره آهن و فولاد، تنها  سایر توان ماده خام نامسنگ آهن کلوخه فرآوری ن صولات این  نهاد و  مح

 زنجیره از کنسانتره تا آهن اسفنجی از درجه فرآوری برخوردارند. 

با مازاد تولید حتی دو برابر نیاز  مانند بیلت و بلوم، اسلب و گندلهدر زنجیره فولاد به ویژه در محصولاتی  -2

 داخلی مواجه هستند. 

صادراتی یکی از ابزارهای دولتدلیل: عوا ست و ایها بررض  ست برای کالاهایی به ای تنظیم بازار داخلی ا سیا ن 

های رایطی وضـــع عوارض و ایجاد محدودیتباشـــند. لذا در چنین شـــمی رود که در داخل دچار کمبودکار می

 صادراتی برای فولاد چه توجیهی دارد؟ 

انجمن تولیدکنندگان و 

 صادرکنندگان مولیبدن

ــمول عوارض  72027000فرومولیبدن با کد تعرفه  ــت. از آنجا که مقدار تولید این  4مش ــده اس ــدی ش درص

سط تولیدکنندگان در حدود  صول تو ست  8000مح سال ا صرف داخلی آن تن در  شد. تن می 400و مقدار م با

صرف چرخه %5عملاً  شده و مابقی میتولید  شود. از این منظر اطلاق فرومولیبدن به های داخلی  صادر  ست  بای

 یمه خام به واقعیت نزدیکتر خواهد بود. ل نهایی نه یک ماده ننوان یک محصوع

ورس های ظالمانه و مشکلات حمل و نقل همچنین کیفیت مواد اولیه داخلی که در باز طرف دیگر وجود تحریم

شود، در کیفیت محصول و قیمت گذاری آن تاثیر بسزایی دارد و امکان رقابت و به صورت حراجی نیز عرضه می

 باشد. رای صادرات این محصول میرساند و این عوارض سد بزرگی بدکنندگان خارجی را به حداقل میلیبا تو

انجمن صنفی کارفرمایی 

 نندگان وتولیدک

صادرکنندگان شمش سرب 

 و ایران

جمن اتحادیه صادرکنندگان ان

های صنایع و معادن فرآورده

  سرب و روی ایران

 و 

 آسیا معدن زرین شرکت

  (روی و سرب کنسانتره)

شور،  سرب از ک سانتره  درصــد  5درصــدی بود که به  2این کالا همچنان در حال صــادرات با تعرفه در کن

 افزایش یافته است در صورتی که تولید سر  در کشور مازاد بر نیاز داخلی است. 

تبدیل رآوری و های فمعادن و فرآوری این خاک در شرکت لازم به ذکر است که پس از استخراج خاک معدنی از

ماده خام به این محصول صحیح  گردد. لذا اطلاقتولید می شمش سربهای ذو ، به کنسانتره و ذو  در کوره

ای جز توقف خطوط تولید نتیجه ،رضـی بدون مشـورت با انجمن این بخشباشـد. از این رو وضـع چنین عوانمی

 های تولید سر  و از دست دادن بازارهای صادراتی نخواهد داشت. شرکت

صد عوارض تهیه می 80وقتی   - صولاتی نظیر  شوددر ضه مس و برای مح صادراتی نیز انجام  بسرقرا یعنی 

 نشود.
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 در مورد محصولات اعلامی نظرات نام تشکل مربوطه

 انجمن سنگ آهن ایران

 و

 انجمن مس ایران 

ستند ست و هم عوارض معترض ه صادی در این حوزه هم به لی ستدلال که اولاً ا فعالان اقت رزش افزوده با این ا

گیرد شود، هزینه صورت میدر بخش معدن اکتشافی که شروع می ایجاد کردن یعنی تولید کردن. به طور مثال

صص، ابزار، تجهیزات و... لذا بر مبنای مطالعات ارز سانی متخ ود شود و این خشی برای زمین ایجاد مینیروی ان

از یک ارزش بکلوخه است و شود که شده مواد معدنی استخراج میذاری انجام گسرمایهیک تولید است و بعد با 

ست. در زنجیره هم شده ا شتری ایجاد می افزوده ایجاد  ده خام و نیمه ریفی از ماشود. لذا تعکه ارزش افزوده بی

شد. اینها همه محصول هستند. هر بخش از زخام نمی شته با محصول  دارد که نجیره یک خروجیتواند وجود دا

باشــد تنبیه نمود. یا انتها زنجیره می ولش که ابتداتوان یک تولیدکننده را به خاطر محصــباشــد. بنابراین نمیمی

 باشد. معنا میده دارند و تعریف از ماده خام بیتمامی این لیست ارزش افزو

شود میخواهیم نیاز داخل تر میاگ شود یا زنجیره تکمیل  سباامین  ستی ا شوقی هایی تراتژی تعریف گردد و م

 گذاری صورت گیرد. های بعدی سرمایهگذاشته شود تا در زنجیره

ست که م ای باشد جوز ندهد و باید تنظیمات به گونهاگر بنا نیست که محصولی مازاد تولید شود وزارت صمت ا

صورت گیرد باید اجازه صادرات را نیز که فقط به اندازه نیاز داخل تولید صورت گیرد. لذا اگر اجازه داد که تولید 

درصد عوارض رسیده باشند. الان  20باشد که با یک فرمولی به ه کارشناسی میاین عوارض بدون پشتوان بدهد. 

درصد  100ه می شود، درصد از فروش عوارض گرفت 20درصد می باشد  و زمانی که  25درصد،  20نرم سودها 

درصد از سود  50شود بدین معنا است از کنسانتره مس عوارض گرفته مید درص 10شود. وقتی سود گرفته می

 و برای گرفتن عوارض نباید مفاهیم را خرا  کرد. دارد وجود آن گرفته می شود. بنابراین به کل لیست اعتراض 

دولت و  وگویگفتشورای 

استان بخش خصوصی 

 کرمانشاه 

صادرات خاک و مواد معدناز نگاه  ش یفعالان حوزه  صولات پترو ستانمیو مح شده ،ی در این ا صادر  شنامه   بخ

 نیشد و باعث از ب جادیا یمسائل مشابه 1398در سال است. مسائل و مشکلات شده باعث ایجاد و  ناقص است

 بود.  رانیا اریدرصد در اخت 100درصد بازار عراق شد که  40از  شیرفتن ب

 جادهیحوزه ا نیا یرا برا یادیموضوع مشکلات ز نیماسبق شده و اابلاغ و عطف به  1402بخشنامه در تابستان 

 کرده است.

که  یدر صورتشده است مقرر  یدرصد 20% عوارض  40-60 نیب  fetotalصادرات سنگ آهن  یبراهمچنین 

fet کاربرد ذو  آهن را دارد و ا 40-50 نیب حال نیفقط  که  یدر  ـــت  ـــد در اخت 50 یبالا fetاس  اریدرص

 اجازه صادرات ندارد. و اصلا ردیگیقرار م یذو  آهن داخل کارخانجات

درصد عوارض مقرر شده است   5 کیسیکد آ یبرا یبخشنامه ابلاغ 166در بند و  یمیحوزه محصولات پتروش در

ست که ا یدر حال نیو ا صد ز 6کد اکنون  نیا ضع ایدهنده م انیدهم در شد و با و %  5.6به  یدهانیز %5 نیبا

  رسد.یم

دولت و  وگویگفتشورای 

 البرز  استان بخش خصوصی

ست به عنوا -1 سو  نمیتعدادی از اقلام این فهر این  161شوند. برای مثال ردیف ن مواد خام و نیمه خام مح

نایع یک محصول است و به عنوان ماده اولیه در ص (27129010% روغنی ) 75/0پارافین با بیش از  فهرست 

 گیرد که متاسفانه در این لیست گنجانده شده است. قرار میمختلف مورد استفاده 
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 در مورد محصولات اعلامی نظرات نام تشکل مربوطه

ست تعدادی از ا -2 شد که در این فهر شترک با کالاهایی می با ست دارای کد تعرفه م شده در  فهر به قلام ذکر 

صادراتی و آننام  صوص عوارض  شفافیت لازم در این خ ست و با توجه به عدم وجود  شده ا شاره ن  الیات آنمها ا

ل لاو ح 502حلال   HS  codeاین فهرسففت ) 158ردیف گردد. برای مثال صـــادرکنندگان دریافت می اقلام از

ه ترک بوده ولی خود عنوان ماد( مشFOTS oilفوتس ایل ) HS code باشند با ( که یک ماده نیمه خام می503

(FOTS oil ) صادرات این اقلام را با ضوع  ست وجود ندارد که همین مو شکل مواجه کرده در این فهر ست. با ام

صادراتی و مالیات آن صوص عوارض  شفافیت لازم در این خ صادرکنندگا توجه به عدم وجود  ن دریافت اقلام از 

ــتون کد تعرفه و عنوان کالا در أخذ عوارض می ــتورالعملی مطابقت هر دو س ــگردد. بنابراین طی دس ادراتی و ص

 مالیات مدنظر قرار گیرد. 

ـــت امکان فرآوری و ایجاد ارزش افزوده برای آن وجود ندارد. برای مثال در ردیف م اقلاتعدادی از  -3 این فهرس

سیدی )این فهرســت  66و  65 سرب اک سانتره  سولفیدی ) -(26070020کن سرب  سانتره   -(26070030کن

ــتفاده ( قاب26080040) کنسفانتره روی سفولفیدی –( 26080030کنسفانتره روی کربناتی ) در ل ارزیابی و اس

صادرات آنکشور نمی شد و محدود کردن  شده و از ارز آوری قابل با شت این محصولات در کشور  ها منجر به انبا

شتن توجیه گردد. به تبوجهی جلوگیری میت سر  و روی هم به دلیل ندا سنگ معدن  ستخراج  ضوع ا ع این مو

 اقتصادی در آینده با مشکل مواجه خواهد شد. 

دولت و  وگویگفتشورای 

 زنجان  استان بخش خصوصی

یمه خام در نظر گرفته شده است و مشمول عوارض صادراتی موجب دستورالعمل به عنوان ماده ن به شمش روی

ست  شمش روی کالای خام و نیمه خام نی صادرکنندگان،  ست در حالی که بنا به اظهار  صول شده ا و یک مح

شمار می شده به  ستفاده قرار میصنایع دیگر مورد آید که در تولید  صادرات ا 70گیرد. بیش از ا صد  ستان در

شمش روی می صادرات  صادرات مربوط به  صول منجر به کاهش  صادراتی برای این مح ضع عوارض  شد و و با

به عنوان ماده خام در نظر گرفته شود با توجه به اینکه میزان همچنین حتی اگر شمش روی استان خواهد شد. 

 قانون رفع موانع تولید ممنوع است.  37ز داخل است، وضع عوارض صادراتی طبق ماده ن مازاد بر  نیاتولید آ

آیین نامه اجرایی قانون امور گمرکی، صدور محصولات به دست آمده از  88ماده  2به علاوه آنکه براساس تبصره 

گردد؛ در تی نمیپرداخت عوارض کالای صادرا های قانونی وموقت برای پردازش، مشمول محدودیتکالای ورود 

حالی که در دســتورالعمل صــادره، عوارض صــادراتی به صــورت عام در نظر گرفته شــده اســت و تفکیکی برای 

 صادرات از محل ورود موقت و صادرات قطعی در نظر گرفته نشده است. 

دولت و  وگویگفتشورای 

 قم  استان بخش خصوصی

شامل  25239020الی  25231000جدول اقلام با کد  50در ردیف  - صول نهایی منتج از  5) قلم کالا( کلاً مح

 -سیمان پوزولانی -رککلینشوند و سیمان یا طیف متنوع آن ).... محسو  میمواد اولیه و خام آهک، مارن و 

شوند که قرار ی تلقی مینعتو...( تولید ص سیمان آلومینو -سیمان رنگی  -سیمان پرتلند -سیمان سفید

 رسد. لیست مواد خام منطقی به نظر نمی ها درگرفتن آن

صولات  6902و  690100جدول اقلام با کد  101و  100در ردیف  - صوص مح و ... هر چند  آجر، بلوکدر خ

ستان قرار ندارند؛ لیکن به دلیل آ صادراتی ا ایی هستند نکه محصول نهبه دلیل ماهیت کالا در فهرست کالاهای 

 بایستی از لیست عوارض مواد خام و مواد اولیه حذف گردند. می
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 در مورد محصولات اعلامی نظرات نام تشکل مربوطه

دولت و  وگویگفتشورای 

 کرمان استان بخش خصوصی 

ــیک  ، با توجه به اینکه سنگ های تزئینیط به مربو 251611 -251520 -251511 -251400کدهای آیس

بازار  فرآوری اولیه پس از اســتخراج از معدن به صــورت قواره ســازی و شــش وجهی نمودن کوپ جهت ارائه به

سنگمیصورت  سنگیرد عملاً  )ز(  گیرند لذا طبق بندهای خام و بدون فرآوری قرار نمیگهای مذکور در زمره 

 باشند. وارض صادراتی نمی( ع5/0یم درصد )شامل ن 1402قانون بودجه  6تبصره 

دولت و  وگویگفتشورای 

 سمنان استان  بخش خصوصی

صولات تولیدی برخی از  سیمانواحدها نظیر مح ستند و به  90در  گچ و  صول نهایی ه صد موارد مح ان نوعدر

ــوندمواد خام و نیمه خام لحاظ نمی ــولات خام و نیمه خام امکان فرآو همچنین برخی از  ش ر داخل دوری محص

 . های رنگینمکرا ندارد و با توجیه اقتصادی و فنی برای فراوری وجود ندارد مثل  کشور 

 

 دولت و بخش خصوصی  وگویگفتجلسه کارگروه کارشناسی شورای  -چهارم بخش

و  یگاز ،یمحصولات نفت  ،یرفلزیو غ یفلز یمعدن عیو صنا یفهرست مواد و محصولات معدن یدرخواست بازنگر"جلسه کارگروه تخصصی با موضوع  

و با حضور نمایندگانی از اتاق ایران،  03/05/1402در اتاق ایران در تاریخ " یو عوارض صادرات اتیخام مشمول مال مهیبه صورت مواد خام و ن یمیپتروش

شکل صادی و دارایی و برخی از ت صنایع برگزار گردید.حوزه معادن، نفت، گاز و  ها درها و اتحادیهوزارت امور اقت شیمی و  سه علیرغم  پترو در این جل

صنعت شده بودند، ، معدن و تجارتدعوت از وزارت  سه معرفی  ضور در این جل سوی این وزارتخانه جهت ح ، نمایندگانی که از قبل از 

  حضور نیافتند.

 اقدامات صورت گرفته پس از لغو دستور موقت دیوان عدالت اداری:  -بخش پنجم

( ماده واحده قانون 6دولت در ارتباط با دســتورالعمل بند )ز( تبصــره ) هیأتمصــوبه  یاجراپس از لغو دســتور موقت دیوان عدالت اداری مبنی بر توقف 

و  عوارض برخی از اقلام لیست مواد خام میزان که سبب اعتراضات فعالان بخش خصوصی گردید، وزارت صنعت، معدن و تجارت از کاهش 1402بودجه 

  خبر داد لیکن تاکنون فعالان بخش خصوصی از آن لیست اطلاعی ندارند. نیمه خام

 دبیرخانه:  پیشنهاد -بخش ششم

صنعت، معدن و تجارت  ست و موزارت  صولات معدن زانیفهر صنا یعوارض مواد و مح صولات نفت ،یرفلزیو غ یفلز یمعدن عیو   ،یمح

ش یگاز صورت مواد خام و ن یمیو پترو شمول مال مهیبه  صادرات اتیخام م ستمر محیط  3و  2را با رعایت مواد  یو عوارض  قانون بهبود م

 .  ها و فعالان اقتصادی، مورد بازنگری قرار دهد و سپس به هیات دولت ارسال نمایدکسب و کار مبنی بر أخذ  نظرات تشکل

 


